Et tamen ibi ingenii omnibus fixa crux,  
harrendumque est in divino, iusto, sed occulo  
iudicio, iusta illud Augustini de Spir. & Litera  
c. 34. Si ad illam praeiudicium frutandam quis  
quam nos cariet, cor illi ita fudiatur ut perfici-  
atur, illi autem non illa: duo sola occurrit inten-  
tio quae respondere mihi placet. O attitudo ini-  
stiarum, Et: Numquid iniquitas apud Deum? Cu  
i responso ista dispiace, querar delitos; sed careat  
ne inventari presumpcio. Cavendum item est  
in ea questione praeципitum movet ferm. zo-  
de verbis Apost. & pulchre ferm. 11. Mo-  
vet me, inquit, quod illa perit, non ille: Movet  
tanquam bonitatem: si verum sit audire, & me ma-

vet, quia bono sum. Sed est tu homo, & ego be-  
mo, audiamus dicentes: o homo, tu quis es quia re-  
pondebas Deo? Si polli loqui pecus, & dicere Deo,  
quare istum bonitem fecisti, & me pecuniam non  
respondebas Deo? Es tu bonus, et, tu quis es quia  
est, & utinam sis pecus quis, & ovis polli pecus quis.  
Videntur in eandem sententiam epift. 105. &  
Propter 2. de vocat. gent. c. 30. in fine, & S.  
Chrysostom. hom. 26. in ep. ad Rom. in mor.  
Itaque admote a Semipelagianis machine nul-  
lio negotio fibuntur. Alta ratione eas  
machinas disjiceret se putant illi, fed que re-  
vera non est folida, nec erroris pura. Nam  
non video quoniam commode a Semipelagianis  
liberari possit Author operis contra Prae-  
dictianos, hepe concedens, toto libro tertio  
gratiam praevenire voluntatem, fed hoc  
accipiente de praemissa incarnatione, & Christo  
fonte gratie ad salutem nostrarum a Patre dato  
qua ratione argumenta contra Semipelagianos  
ex necessaria gratie praeventione elide-  
re poterat. Sed non sufficit ad illud initium  
quod contra Semipelagianos agnoscendum est,  
tanquam proprium gratie praevenientis; intel-  
ligi enim debet de gratia actuali, que est actus  
nobis receptus, ac excitans nos ad operandum:  
qualem gratiam praire ex parte Dei, &  
anteverttere nostram operationem, hic Author,  
non videatur agnoscere. Et idem videtur  
innuere Arnobius junior in Plauim 147.  
Itaque fola Catholica & folida ratione even-  
tendi Semipelagianorum machinas, ea est  
quam proposui.

*Alia vulgi Gallorum in Augustinum  
columna eius.*

14. Ille autem alias columnas in Augusti-  
num, quas praeter memorabam Maffilia &  
per eam Galliae oram diffiniebat, solum ele-  
ctum ad gloriam partim per se evanescunt,  
in Pueris & adolescentibus, ad objectiones Vin-  
centianas recte continentur, & per communis  
diffimile mihi videntur despicere, si dicamus  
D. Augustinum admissum quidem in Deo for-  
maliter gloriae electorum intentionem, meritis  
praevisi anterioriter, a qua origine ducat  
preparatio vocationis congrua, & secundum  
propositum (ita enim aperiit ferunt quod dispu-  
tit lib. de corrupt. & gratia cap. 7. 12. &  
de Praedict. SS. cap. 3. & l. de bono per-  
fevere cap. 9. aliisque locis). Et id quoque  
fundet ipsius illa cura & amor Dei in ele-  
ctos, in scriptis ab Augustino expensis, tam  
spase celebratus) cum tamen intentionem juxta  
eundem D. Augustinum, non alter statu-  
dum esse efficacem, quam per ordinem ad au-  
xilio congrua per eam procuranda. Nam ele-  
ctio mesiorum congrutorum, & extenuis efficac-  
ium ita contumaciter cum divina illa electione  
& intentione, ut non debeat haec intentio  
concipi efficas, priuatum nec media, & ordo  
ad ea cogitetur. Cum autem in electis non  
finit ineluctabilis, sed absoluere loquendo pos-  
sum non habere effectum, ut alii demonstratur,  
& splendidissime tradit S. Macar, hom. 37.  
agens de gratia tradita Apollonis iam confor-  
matum in gratia, ne graviter delinquentur,  
qui utique efficax fuit, recte ex his medis  
conjectamus efficacitatem intentionis a D. Au-  
gustino inventam non esse firmiorem. Atque  
haec concidunt omnes machinas que ex eo ad-  
movebantur, quod falsus electi, juxta D. Au-

gustino

gustinum, sit plane necessaria & eveniū impossibilia. Aliud enim est certo & infallibiliter non fore evertendam, aliud non posse everti, etiamque homo vellet. Primum est verissimum, posterius vero falsissimum.

Quanquam nihil quoque veritatis libertatis humanae conditioni timendum conferem; etiam si admirerem, electionem ad gloriam iuxta D. Augustinum esse plane efficacem, sed tantum intra ordinem intentionis, eo quod Deus ob praevisum conditioniter cooperationem voluntatis humanae, si his vel illis suavibus mediis juvet, noluerit de voluntate abripienda per auxilium ineficiabiliter quicunque decerner, consequenter ad suam illam robustam planeque antecedentem electionem, quam ex seipso concepit, decreteret, si humanae voluntatis indolentiam, & obfirmationem adverterit illa mitior & mollior media, praeinvictet. Sic enim libertas humana, ejusque circa salutem veritatis, falsa perficit, non obstante ferreo illo decreto prorsus immannente, & voluntatem qualis est se erat, atque adeo plane exsolutam relinquente. Salutem tamen fit indefecitibiles, quia quamvis intentione divina sit pura intentio ob pre-cognitam inflexionem libram voluntatem per gratiam repudiabiles, tamen si voluntas altera habere vellet, adiugetur ad capessendum hanc vel illam viam, divino decreto antecedenti quod supponitur, consequentaneam. Quia vero ea salutis indeficiibiliter, quamvis cum presenti libertate coherens, miliis alias ob causas non probatur, idcirco propositam D. Augustini sententiam, ex quem restul modo expondere praefat; ut cavillis & calumniosis minus obnoxia statuerat. Hoc alibi plene difficultate testigium fat est, ad aperturam inanitatem querarum a Maffilienibus jactatarum, de quibus haecens.

Cassiani error prius in hac causa.

15. Vedit Cassianus reliquorum Maffilienum errorum haecens expositionem, quo prima gratia statuitur semper voluntati & invocationi humanae subiuncta, cohærente non posse cum plurimis Scripturis suis docemur Deum palam fieri nescientibus ipsum, & apparere iis qui illi non interrogabant. Ita quid aliud commentus est? Nempe quod interdum quidem homo præveniat Deum, & bono liberis arbitrii uti, promovere utrumque gratiam Dei, perinde ac fideliter naturali superinducatur, quia fuit enim Semipelagianorum, seu vulgi Maffilienorum. Interdum tamen Deus præviuat nos & a nobis nondum vocatus, pater ad oīum, ac voluntatem præcocepit. Quod etsi Cassiani placitum notarum Cuychius annot. 20. in Cassianum, & Ciacomius in observationibus ad eundem, apertere habetur ex Proferib[us] lib[eris], contra Collat[us], praesertim c. 5. 9. & 33. Nec iam hereticis sit c. illi 5. illi nec cum Cyprianis plena concordia est. Illi in omnibus justis humanis operibus, litera voluntatis nostra exorditis. Non haud rara cogitationem ex Deo sacerdotum prædicta principia. Tu in forme nostris quid tertium, & utique parsi incommuni reperiisti, quo nec innotiorum confectioni acquireveris, nec in negotiis intelligentia permaneres.

Sed quid aliunde Cassiani mente veniarum, cum extant perspicua ipsius Cassiani loca, quibus ea quae dixi Cassiani opinatio liquido de-

prehenditur? Illustrissime collat. 13. c. 7. Dei benignitas cum bene voluntatis in nobis quantamcumque fraternali emulat[us] perficerit; vel quam tamquam de dura fice no[n]r[um] cordis excutiri, confusa eam & expulsat[us], sicutque inspiratione confronat. Et cap. sequenti: Cum in nobis orum quendam bene voluntatis impexerit, illumina eam confidim atque confortas, incrementum tribuan[us] ei, quam vel ipse plantaverit, vel infra contum cederit, emulat[us]. Similibus disjunctionibus facet tota illa collatio: & propterea Concilium 2. Araucani, can. 8. peculiariter ac feorim, supradicto Ilici Cassiani nomine, damnat eum errorrem, quo aliqui ad Deum accedere dicuntur per liberum arbitrium prævenientes Deum; alii vero, per divinam misericordiam a Deo præventi, idem præfari dicuntur. Quod Concilium at exscidiū univerſalī illo oraculo: Nemo enim potest credere ad me, nisi Pater meus traxerit eum. Et effato A. otioſico omnes aquae comprehendente; Nemo, plane nemo, ut Concilium expedit, non aliqui dumtaxat, potest dicere Dominus JESUS nisi in Spiritu sancto. Quare cum Cassianus aliquibi tantum memorat præventionem Dei per voluntatem creationis cuius motum præfectorit; alibi autem ac nominatum collat. 3. non feme[re], memorat tantum præventionem divinam, qua omnis voluntatis motus antevertitur, non est inconfundibilis inſimulandus, ut aliqui hic quoque faciunt: sed cum specialis eius error ferat, aliquando Deum, aliquando voluntatem ponere initium iustificationis, consequenter quandoque unam præventionem, quandoque aliam pro infinito & subiecta materia proponit, ut Proferib[us] etiam notavimus lib[eris] contra Collat. c. 33.

*Cur tamen Semipelagianis accusatur.*

Hoc licet ita se habant, nihilominus paſſim Cassianus error Semipelagianini nota suffigitur, ipseque Cassianus Semipelagianus accusatur, quia qua ex parte voluntatem aliquando Deo præstare statuit in falutis negotio, ea ex parte Semipelagianum fecitatu est: fidei ipli Semipelagiani, quia qua ex parte statuerat præventionem humanae auxilium Dei antecedens. Pelagi adhærentibus Pelagianis, ete notantur, & Pelagianis dicuntur apud Augustinum, Proferib[us], Fulgentium, siueque antiquis. Non laboravit tamen Cassianus alii erroribus, qui in aliis ejusdem furoris notati sunt: Et quamvis Divo Augustino occulite obloqueretur, ut Proferib[us] late memorat Epist[ula] ad Ruffinum, tamen que supra retulimus portenta calumniarum de D. Augustino, non confitit, aut dileminavit, ut indicant illa ejusdem Proferib[us] lib[eris] contra Collat. c. 2. Nē ad obſcarandum scientiam dolorum, ea exiguae vilenam, que vulgaris ignobilit[us] & pro ea inglorior locutias interpenetrat effundit; omnis peccatum definitio, quem non dubium est illi omnibus in somniorum studio Scripturarum preflari, referimus: Hoc etsi Cassianus quem rufus paulo post vocat virum fæderalis ordinis, quia difidens in uita, inter eos quibus cum degit, excellit: & ut video liberali eum nota procaciatis in Augustinum; moxque toto opere refellit tantum in Cassiano errorem de divina per hominem præventione, tacitis omnibus aliis supra memoratis, quibus gravatum ab aliquibus etate & regione D. Augustinum premisimus.

*Summa erroris Semipelagianorum, & cur dicit Semipelagianus, vel Pelagi religio, ac Maffilienus.*

17. Habemus igitur quae vere fuerit error

(N)

Semipelagianorum, tum quatenus maxime parti  
Mafiliensium communis, tum quatenus Cagliano  
peculiaris ac quoq[ue] Semipelagianissimus dia-  
etur. Quia enim auctores erroris propositi,  
non omnino adherebant Pelagi, sed ex par-  
te tantum neme negando primum justificationis  
initium esse ex divina gratia, quam alio-  
qui agnoscabant, idcirco Semipelagiani  
lantur. Et aptius vocarentur relique Pe-  
lagianorum, quia etiam ratione interdum nomi-  
natur; quia revera non amplexabantur dimi-  
num erroris Pelagi, sed in uno dumtaxa  
puncto, tam multis in quibus Pelagijs pra-  
terea erraverat, rejetis, cum eo confe-  
bant, *ea una parte superiora predicationis* (id est  
Pelagiane) *ceteris adiuvatis retentis*, ut locutus  
Profer Epit. ad Demetriadem. Quia etiam  
in illo unico puncto, non omnino Pelagijs  
fetabantur, sed veluti dimida ex parte. Num  
cum Pelagijs, meritis condignum in natura  
libus operibus respectu humane salutis agno-  
sceret, ipsi longe temperatus philosofati,  
aliquale duxata meritis naturale admis-  
tavit, quod effet salutis nostra fundamentum,  
& gratiam homini conciliaret; & quoniam illus  
deo exilio conferent, ut vix nominis merit  
illud dignarentur. Quia tamen hic eorum er-  
ror, erat veluti porci plenitudine illius er-  
rorum a Pelago inventi, & illa grata, ut  
cum Pausto loquar, *extollat angelus predica-  
toris* *advocatio per humani labores*. Ferre-  
bat viam ad renovationem corporum Pelagi  
errorum, que divinam gratiam per naturalia  
merita dari continebat, proutres dicit fuit  
Pelagianorum religio: *in quanto determinanti-  
bus* (verba sunt Proferi epit. ad Ruffinum)  
*heresis Pelagona pastepart.* Et in Ep. ad Aug.  
*In illis Pelagona practicata relapsus, non malum*  
*crevit virulentia fibra marianum querunt.* Et lib.  
contra collat. cap. 11. hujus erroris auctores,  
refrovendo cineses Pelagiani dogmatis jam ex-  
tincti denunciantur, in dedi-  
cione sententias suorum eoscos accendero.

18. A plerique vocantur Mafilienses; qui  
revera Profer initio Epitoli ad Augustinum, eos  
quorum errorem tota Epitola referit, ait  
in Mafiliensi urbe suffi consititu, quos  
cleros & egrigios in omni circuitu studio sive fu-  
te teatru, & minimum ea tunc urbe & Cagliani  
disciplina exultimis in re Afectu & virtute  
Monachis intrinsecis: quos inter, ipse  
Cagliani velut inter ignes luna minores, in-  
figunt & clausi. Profer Tyro in Chronico  
loquitur ad Caglii annos 436. splendet  
& eruditus & fonsimonia. Ut propterea  
S. Profer epit. ad Ruffinum, de hoc in Ma-  
filiensis circuitu studiis, exortum perculit,  
de manu probatis differunt, ingomficiat; feci-  
tur facili positi, & mod illud tam illufrem  
protegat Christi portione in probate perficerent.  
Hoc tamen initio Epitoli ad Augustinum,  
eadem cum Profero ad Augustinum ventila-  
ta, referens sit: *Mafiliens vel illis etiam in locis*  
*in Gallia, suffi ventilata.* Nec id Proferum  
latuit, qui etiam Hilari Arelatensis querelas,  
ut supra vidimus, ac etiam Genumentum du-  
bia non tacuit: ex quo patet lucem illam Ma-  
filiensem, omnem illam tractum & Gallie  
oram pervasifile, ac Genuam etiam & Italie  
faeces tentare.

Si tamen Mafiliens lues dicenda est, que  
primum in Africa videtur exorta, non modo  
quod rixas de *vocatione, secundum propria-*  
*rum* quibus fedlandis S. Augu. liberum de crept.

& gratia scribere adactus est, ut ejus libri ini-  
tio, & epist. ad Augustinum: sed etiam quoad  
centum ex eo circa speciem vocationem dis-  
sidio, placitum Semipelagianum de prima gra-  
tia humani invocationi subiunctum. Aperte  
enim S. Augu. ante delatos a Prospero  
& Hilario Gallos epist. 107. & lib. 2. con-  
tra duas epist. cap. 8. contrito jam Pelagijs  
refert fulminatos qui errorum de prima gra-  
tia humano labore expedito toruerint, dimi-  
nit reliquis Pelagijs erroribus, qui est Pelagi-  
anissimus ille dictus quem ille fieri sapientibus  
Afris, Mafilienses aliqui vicini Galli fore  
omnes aliquandiu admirerunt, nec sine ob-  
firmatione aliqua. Ita ut quavis D. Augustini  
a Prospero & Hilario admodum, divinis  
piis libris de Predestinatione Sanctorum &  
dono perseverante (quas D. Augustini cy-  
nogen voces, & Tefellon iure quis dixerit  
videri possit) error ille plane contritus,  
neccesse tamen potest fuerit Coletinum Ro-  
manum Pontificem ab ifissem Prospero &  
Hilario interpretatus, a gravi incipitione, Au-  
gustino superlatu, Galliani Semipelagianis  
mi profectores, & convivantes ad eorum er-  
orem, vel etiam ei supstantes Episcopos  
coercere; non magno quod hinc errorum  
propter operae. Nam per annos insper non  
paucos, in eo tractu vigore quod Galli D.  
Augustini autoritate non admodum move-  
runtur, haec in parte, in qua ipse alias sensi-  
t, etius vero posteriori tentantibus,  
& inde sub columnis acciderunt. At  
Coletini authoritatem declinare se fatis exili-  
arent, causando libros de Predestinatione  
Sanctorum & dono perseverante quibus Se-  
mipelagianissimus convulserit, non suffit a Ca-  
letino apostolos, sed tantum doctrinam en-  
teriorum Augustini operum, quibus Pelagian  
eteriverat, nulli a Coletino commendatam.  
At eius Gallos obtinente, late refert Pro-  
fer in fine lib. contra Collatorem.

*Extrema verum per Coletianum continet quando  
facta, & circa quid precipi.*

19. Nec prius fumans adhuc huc Pelagi  
favia, plane extinta est, quam fides Apolo-  
tifica transmissa ad tractu illius Episcopos ca-  
pitulis, que Arausea in Liberiana Baſilice  
dedicatione publice proposita, & a Patribus  
congregatis firmata ac denunciata sunt, om-  
ni ecclesiis illius velut scintillam, doloso  
cineri tenuide humane libertatis ac divine ju-  
sticie supposita, feliciter comprestit anno  
Carlii juxta novissimum Card. Baronii subdi-  
ctionem, 329, fedeliter Felice IV. longe post  
S. Leonis Cagliani equalem, cui titulus a  
electore gratiasappollitus, eam capitulorum  
Apoliticorum transmissionem adscrivit. Et  
accedit insignis eorumdem capitulorum con-  
firmatio, per Bonifacium II. datu ad S. Ca-  
farium litteris que leguntur Tom. 1. Concilio-  
rum Galliae pag. mibi 223.

Confidemus porro dignum est, in illis  
capitulis five canonibus, ea tantum definiri,  
ne ad excludendum subjectionem divinae gra-  
tiae ad humanan voluntatem pertinenter, &  
ad gratia necessitatem pro toto iustificationis  
progressu, ita utque illis que ad electionem ad  
gloriam speciant, & plerique que in D. Au-  
gustino doctrina difficerent. Similiterque  
Coletinus in fine Epistole post constitutam  
fidem Catholicaem de veritate noxa parenta-  
lis

lis & gratia necessitate, ac primatu, profite-  
tur reliquias questiones de quibus D. Augusti-  
nus negotium facebat, neque a se negat, neque  
decidi; sed liberæ Doctrinæ disputa-  
tioni permitti, intra eos fines quos Christiana  
charitas & modestia præstigunt. Quod ego ad  
questionem de electione paboluta ad gloriam,  
ante vel post prævialia merita per gratiam pro-  
creata, pertinet exsimpliarum. Qui enim in  
eo punitio D. Augustinus multas & graves  
contradictes suffinebat, nec antiquiores Pa-  
tres ea in parte perficiebat propter aliquid  
tanquam ex fide tenendum; aliunde autem  
fatalitas quedam sub nomine electionis & pre-  
destinationis ad gloriam, propter antecedentes  
confessum humanum, induit meticolosus videtur  
tutus duxerunt Pontifices in questiones non  
necessarias non excurrere, contenti tradidisse  
quae sine fide violatione negari non poterant;  
quoad illas autem non necessarias questiones,  
indixisse modetiam; & D. Augustinus fugitio-  
nem, tanti viri merita, exsancto pro  
Ecclesia labores dedecente, interdixisse. Quinti-  
anum S. Proþper, quamvis Augustini plati-  
torum tenacissimum, tamen in Epistola ad Au-  
gustinum, post relatas Semipelagianorum quer-  
relas in varia doctrina e D. Augustino tracta-  
ta capita, cum extream velut linea plati-  
ti quod ita & contrario statuerant esse docu-  
set subjectionem gratia ad nudam voluntatem  
humanam: hoc duxunt videtur reprehore  
tanquam Pelagi virulentam imbutum, intactis  
cateris: Si principium statu malle in bone colo-  
catur, si divine voluntati impie voluntas humana  
preferitur, ut ideo quis adiutorum quatuor, non ideo  
qua adiutorum scilicet, si originariæ malas, receptionem  
boni non a bonis bona, sed a falso inchoare male  
creditor, si aliunde Deo placuit, nisi ex eo quod ipse  
donavit. Que licet ad folum gratie primatum  
ne necessitate pertinet.

*Quae saþo aliqui Semipelagianis affingant.*

20. Non video autem unde aliqui incum-  
bentes parieti inclinato & maderie depul-  
pires contra fidem aperte pugnantes errores,  
semipelagianis tanto post tempore fibubro-  
rati sunt, quam Pontifices, & Concilia & il-  
lorum temporum Patres perfererint. Affin-  
gunt enim Semipelagianis, quod interna gra-  
tia auxilia verangue spiritu, hominem  
non solum voluntate, immo futili ad  
gratiam sanctificantem, nullis interpositis di-  
putationibus liberis. Addunt alii, negant  
ab eis suffici gratiam sanctificantem, & divi-  
næ cooperatione ad actiones liberas: Que  
omnia quo jure Semipelagianis allingantur,  
equidem non video.

Nam quod attinet ad gratiam sanctificantem,  
ne ipse quidem Pelagius eam aperte futili,  
ut ex eo liquere videtur, quod Concilia &  
Patres Pelagianus impugnantes omnino filium de-  
gratiam habituali: & exaggerationes virum na-  
turae, quas Pelagius epistola ad Demetriadem, &  
iis qui superuentum Commentarium in Paulum latio-  
terunt, præterea item ab eo libertatis latio  
terunt, ut habetur ex D. Augustino 1.4.  
per gratiam, et habetur ex D. Augustino 1.4.  
contra Julian. cap. 8. & ex lib. 2. contra duas  
epistol. c. 5. ad foliam gratiam actum esse  
elabunt, non autem ad habitualem. Quanto  
magis igitur Semipelagianis, viri & docti & pro-  
bi, gratiam sanctificantem non sufficiunt  
fendi sunt.

Quod vero attinet ad gratiam actum in-  
ternam revelationis ac externe propositionis  
objeto contradicunt, certum est eam ne-  
gasce Pelagium, primo quidem absolute & fin-  
sibiliter, postea vero tanquam necessariam.  
Contendebat enim ad summum esse utilem, &  
juvare ad facilius operandum quod abolute  
posse per iudas naturæ vires effici, ut morat D. Augustinus epist. 105. & luculentem  
lib. de getis Pelagi cap. 14. habeturque ex  
ipso Pelago epist. ad Demetram ad. Nihil si quod  
Augustinus eodem lib. de getis Pelagi cap.  
31. satis innuit, de hereticorum more Pelagi  
cum res tulit, mendaciter admisit quod aliqui infelicitatur. Pelagianos certe, de  
Magistris posteriori placito minus sollicitos,  
internam gratiam existentiam inificatos esse,  
multis confirmat Bellarrius in recognit. cap.  
13. lib. primi de grat. & lib. arbit. aperteque  
tradit S. August. lib. 1. contra duas epist. cap.  
19. & in secunda respon. contra Julian. lib.  
1. cap. 95. ubi refert eos gratiam internam  
vocasse necessitatem. Sic igitur de interna gra-  
tia auxilia tentabant Pelagius & Pelagiani,  
quocumque verborum colore harenfici obte-  
gerent: Semipelagianum autem non feci idcirco  
enim S. Augustinus lib. de praedictis SS. cap.  
1. laudat eos, quod gratiam simpliciter dictam  
atque adeo internam admittentes, recedenter  
a Pelago. Quorundam ergo eisalligamus con-  
trarium, & non iam Semipelagianos, sed pure Pe-  
lagianos quod gratia negotium eos flattamus?

Idem dico de impacta illam negatione di-  
vine nobiscum cooperacionis in actibus libe-  
ritas: Nam quamvis de Pelago, problema sit,  
expunxerinte divinam cum causis secundis co-  
operationem, & nominatio cum voluntate  
libera; & non pauci partem affirmant, pri-  
mique etiam negantem tradunt, ut videtur eft  
apud Saliam. 1. 2. tract. 5. d. 3. n. 9. & alios  
quos adduxi in Natur. Theò. ditt. 8. n. 328.  
de Semipelagianis tamen misquam apud illa  
quos legitur, quod divine cooperationi sunt  
adversari. Nec id sane ad poftrum causam  
refererat, ut videtur ex dictis perpicuum.

21. Silio de ea infulfitate, quam novi-  
quidam in Semipelagianis damnant, quod ad-  
misserunt actus mere naturales circa objecta illa  
materialia quibus supernaturales actus diffinieran-  
t, v. g. quod admisserunt dari posse natura-  
lem aliquem alienum obiectum, quod non ins-  
clectus supernaturale est & roboretur, præstat  
affectionem & naturalem aliquem amorem, cha-  
tem, ab ipso ullo tamen ordine ad gratiam &  
justificationem. Hoc Semipelagianis vicio ver-  
tere ac fuligere, incendi eft: nec vacat inju-  
ria in gravissimos Theologos, veteres juxta  
ac noves qui ita fenerunt.

Satis de Semipelagianorum errore: si rei  
apud plerosque impeditam & argumenti su-  
cunditatem speches, omnino pacies: si institu-  
tum hoc loco nostrum, plane multis. Nunc an-  
tice ipse error Valerianum jure impingatur, confi-  
deremus, repetitis & ad examen vocatis locis illis,  
que offensione ingenerasse supra vidimus.

## CAPUT V.

*Demonstratur directe, Valerianum a Semipelagianismo proxime exposito abborriunt.*

A liuum omnino ab errore proposto fuisse  
Valerianum, duplice via pandam. Nempe  
primo

(N) 2

primo directe: hoc est ostendendo quam ille gracie divina studiosus affectus fuerit, pri- matice ei deinceps detulerit; secundo indirecte, in omnium ius Semipelagianum saperevi- ta, apto condita, & ad Catholicum saporem, idonea expositione spatis.

Plane Catholicam apud Valerianum gratie divina affectionem ferunt varia loca. Sic enim loquitur homil. 3, extrema: *Sororii no- stris has tibi voto, ut beneficia Christi nostri, semper reculas;* & *in quo regalique fata labore progeceris, antiqui sunt libertatis affiges.* Et homil. 7, in- tio: *Hac spes que fides in nobis operatur, quan- vis humano labore perficiant, ad Dominum referen- da fint, per quem & in quo, si qua fum' benigna, conflat;* & *in poterum quibusque profutura fer- ventur.* Unde nemo sapientis Dei beneficia suis vir- tustibus efficit applicandas, ne audit illa a Apostoli sententiam acent: *Quid bases quod non accipitis?* Atu. 18 acceptis, quid gloriaris, quasi non accipisti? Ex hoc Apollonii loco, Venantius Fortunatus expositione orat: Dom. circa tertiam petitio- mem, in infelix digressione contra Semipelagi- anos, contendt perplexi & aperte everti errorum erroris. Ha ut quicquid hoc cum Apo- stolo, quem *Ecclesia octuim*, feitate nominat, humiliter proficit, eo ipso proficitur, bo- nam quoque voluntatem, & fatum initium ab Deo esse: aqua ac prima incenso lampadi ab infinito est, quo illle example egregie aperit. Da pravemini hominem, imitatus Augustini tamq. 23, in Ioh. Non diffimiliter ergo fanis, qui locum illius in eam rem aque adhibuit Valerianus. Qui max. Iohannem, eminens variis bonis operibus spiritualibus addit: *Sed haec omnia una atque eadem Patris, & Fili, & Spiritus sancti in nobis certus operatur,* quod perfectissime iustus laboribus prestat, *et bona vocatio,* querentes *sancti opus,* labefactat. Aliud aperte ad illa Apostoli verba, quae totidem de gratia doctrina breviumque jure quis dixerit. *Omnis datum gratiam,* & *omnis donum perfectum defensionem,* & *ad Partem tuam.* 2. Splendidissima homili. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169,